７健第 485-1 号

令和７年８月 20日

一般社団法人愛媛県訪問看護協議会

愛媛県老人福祉施設協議会

愛媛県老人保健施設協議会

愛媛県地域密着型サービス協会

愛媛県ホームヘルパー協議会     会長 様

愛媛県保健福祉部長

（公 印 省 略）

令和７年度 HIV 感染者・エイズ患者の在宅医療・介護の

環境整備事業「実地研修事業」の実施について（依頼）

 本県のエイズ対策の推進につきましては、平素から格別の御支援と御協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。

さて、治療法の進歩により長期存命が可能となった HIV 感染者・エイズ患者が、安

心して在宅医療・介護を受けられる環境整備が求められていることから、直面する長

期療養の問題に対応するため、在宅サービスを担う訪問看護師、介護支援専門員（ケ

アマネジャー）、訪問介護職員等を対象とした実地研修が、下記のとおり公益財団法人

エイズ予防財団の事業として実施されます。

つきましては、貴会会員に対して周知いただくとともに、別紙「実地研修受講者調

書」により受講希望者を取りまとめの上、12月 13日(金)までに当県担当者へ御提出く

ださいますようお願い申し上げます。

記

１ 実施日

 令和８年２月９日（月）～２月 10日（火）（２日間） 【対面型で実施】

２ 実施者

３ 受講定員

   ２名（希望者多数の場合は選考となることをご了承願います。）

愛媛大学医学部附属病院

責 任 者：第一内科 准教授 末盛 浩一郎

研修担当者：総合診療サポートセンター 主任社会福祉士 池田 聖

事務担当者：総務課総務・広報チーム 菅 花穗

４ 概要

 ≪１日目≫２月９日（月）

午前 午後

 オリエンテーション

 医師講義：基礎知識

 外来見学、患者面談

 看護師講義：感染症ケア（病棟看

護）、感染対策（標準予防策・暴露

時対応等）

 看護師講義：感染症ケア（外来看護）

 検査・相談

 MSW 講義：制度・地域連携等

 アンケート

 HIV カンファレンス

≪２日目≫２月 10日（火）

午前 午後

 歯科診療・口腔ケア

 看護師講義：感染症ケア（外来看護）

 外来見学、患者面談

 薬剤について

 心理士講義：セクシュアリティ

 振り返り/アンケート

５ 備考

（１） 当日の詳細なスケジュール及び集合場所等については、実施者から事業所担当

者へ直接連絡があります。

（２） 受講者が所属する事業所に対しては、受講者代替要員費として 16,800 円と、受

講者派遣旅費として交通費実費額（受講者に支給）が公益財団法人エイズ予防

財団から支給されます。

【各担当者連絡先】

〇実地研修受講者調書の提出等に関すること

〒790-8570 愛媛県松山市一番町４丁目４番地２

愛媛県 保健福祉部健康衛生局 健康増進課（平松）

TEL：089-912-2402/ FAX：089-912-2399 / E-mail：healthpro@pref.ehime.lg.jp

〇実地研修の実施に関すること

愛媛大学医学部総務課総務・広報チーム（菅）

TEL：089-960-5125 / FAX：089-960-5131 / E-mail：mesyomu@stu.ehime-u.ac.jp